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Formular për SYLLABUS të Lëndës  
 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti ekonomik 

Titulli i lëndës: Bazat e Mikroekonomisë aplikative 

Niveli: BSc 

Statusi lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve: II-dytë 

Numri i orëve në javë: 2 ore 

Vlera në kredi – ECTS: 4 ETCS ETCS 

Koha / lokacioni: Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina: 

Mësimëdhënësi: Lekë PULA 

Detajet kontaktuese:  Fakulteti Ekonomik, UP,  
E-mail: leke.pula@uni-pr.edu, leke.pula@gmail.com 

 

 
Përshkrimi i lëndës 

 

 
Të paraqesë njohuritë dhe teknikat e modeleve ne aspetin teorik 
të mikroekonomisë si dhe aspektin emperik të tyre. Kjo lëndë 
fokusohet konceptet kryesore të mikroekonomisë më theks të 
veçant analizën margjinaliste. Të gjithë kapitujt përmbajnë 
shembuj numerikë, funksione dhe grafikë matematikorë të 
zhvilluar mga shembut dhe funksionet numerike. Për më tepër, 
shembujt praktikë janë marrë nga bota reale për të ilustruar pikat 
kryesore. Shembujt në zgjedhjen dhe dobinë e konsumatorit 
përqendrohen në vendimet e konsumatorit, ndwrsa Shembujt e 
prodhimit përfshijnë zgjedhjet që bëjnë prodhuesit. Çdo kapitull 
fillon me material që do të jetë i njohur pothuajse çdo student që 
ka kaluar një kurs hyrës mikroekonomik. Megjithatë, ndërsa secili 
kapitull përparon, problemet dhe matematika e kërkuar për 
zgjidhjen e tyre bëhet më e vështirë 
 

 
Qëllimet e lëndës 

 

 
Kanë një pasqyrë të mirë të metodave dhe zgjidhje mikro-
ekonometrike në fushën e gjerë të mikroekonomisë së aplikuar, 
gjithashtu qëllimi i kësaj lënde është të analizon fenomene 
ekonomike duke paraqitur koncepte të teorive mikroekonomike, 
gjatë hyrjes në nocionet matematikore dhe efektet e saj ne 
vendimmarje. 
 

 
Rezultatet e pritura të 

nxënies 

 

Pas përfundimit të kësaj lënde, studentët do të jenë të aftë: 

• Shpjegon, ndërton dhe aplikon metoda të zakonshme të të 
provuarit dhe analizuarit të qështjeve mikroekonomike.  

• Të analizojnë dhe reflektojnë në mënyrë kritike mbi 
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shfrytëzimin e literaturës shkencore në fushën e mikroekonisë.  

• Të zhvilloj, interpretoj dhe të aplikoj variabla të ndryshme në 
modele të ndryshme, si dhe të përdor këto teknika me 
vetbesueshmëri dhe të ketë mundësi ti shfrytëzon në punën e 
tij shkencore. 

 
 

Kontributi nё ngarkesën e studentit  

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime  0 0 0 

Punë praktike 1 15 15 

Kontaktet me mësimdhënësin/ konsultimet 1 11 11 

Ushtrime  në teren 0 0 0 

Kollokviume 2 2 4 

Koha e studimit vetanak të studentit 2 10 20 

Përgaditja përfundimtare për provim 2 5 10 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final) 2 5 10 

Projekte, prezantime    

Totali    100 

 
Metodologjia e 
mësimëdhënies 

 
Ligjeratat nuk do të jenë në formën klasike të të mësuarit, por në 

atë formë ku studenti është në qendër. Roli i mësimdhënësit do të 

jetë i moderatorit dhe pjesmarrësit në klasë. Procesi i mësimit 

është i organizuar ku përgjatë ligjëratave do të aplikohen 

diskutime interaktive.  Lënda zhvillohet përmes detyrave dhe 

studimeve të rasteve të situatave aktuale që kanë të bëjnë me 

konceptet e  trajtuara në klasë  shtyjnë në kuptueshmëri dhe 

diskutime në klasë mes kolegëve. 50% e lëndës është bazuar në të 

mësuarit teorik, ndërsa 50% është e organizuar përmes detyrave 

praktike, punës në grup si dhe ushtrimeve praktike dhe punës në 

shtëpi. 
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Metodat e vlerësimit 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Detyrat do të përcillen në mënyrë të rregullt. Studentët 

inkurajohen fuqishëm që të diskutojnë detyrat e caktuara me 

kolegët e klasës.  Megjithatë, ata duhet të paraqesin përgjigjet e 

tyre. Nota e kësaj lënde do të përcaktohet nga zgjedhja e detyrave 

të dhëna (30%), testi i ndërmjetëm (30%) dhe provimi final (40%). 

Literatura  

Literatura bazë:   • Microeconomics, Consumption, Production and Markets by 

Davis L. Debertin  

• Applied Microeconomics by Edwin Mansfield 

• Readings in Applied Microeconomics by Craig Newmark 

• Applied Microeconomics by Stephen Hope  

• An Applied Approach to Microeconomics by Chambless, Jack A. 

 

Literatura shtesë:   • Microeconomic Theory, by A. Mas-Colell, M. Whinston and J. 

Green (henceforth MWG). 

• Advanced Microeconomic Theory (3rd Edition) 3rd Edition, 

Geoffrey A. Jehle, Philip J. Reny 

• General Economic Theory: G. Jehle and P. Reny, Advanced 

Microeconomic Theory 2e (2001);  

• D. Kreps, A Course in Microeconomic Theory (1990). 

• Mathematics: R. Sundaram, A First Course in Optimization 

(1996);  

• D. Topkis, Supermodu-larity and Complementarity (1998); 

• Game Theory: R. Gibbons, Game Theory for Applied 

Economists (1992);  

• M. Osborne and A. Rubinstein, A Course in Game Theory| 

(1994); D. Fudenberg and J. Tirole, Game Theory (1991). 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës 
mësimore. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të 
fiken (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. Laptopët 
dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kont-
rollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. Kopjimi dhe 
transmetimi i fjalëve nuk lejohet në këtë lëndë. Nëse studentët takohen në këto aktivitete, 
ata do të trajtohen në bazë të rregulloreve përkatëse të Universitetit të Prishtinës. Me këtë 
rast do të merr notën e dobët dhe ky aktivitet do të përcillet në shënimet personale të tyre. 

 
 

Plani i dizejnuar i mësimit 

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e I-rë: What is Microeconomics? 

Java e II-të: Demand and Supply  

Java e III-të: Elasticities 

Java e IV-të: Consumer Choice 

Java e V-të:   Production with One Variable Input 

Java e VI-të: Test i pare 

Java e VII-të:   Production with One Variable Input 

Java e VIII-të:   Production with Two Variable Inputs 

Java e IX-të:   Production with More than One Output 

Java e X-të: Market Models of Competition 

Java e XI-tw Pure Competition 

Java e XII-tw Monopoly  

Java e XIII-tw Monopolistic Competition/Oligopoly 

Java e XIV-tw Mathematical Principles Basic to Applied Microeconomics 

Java e XV-tw Testi I dyte 


